PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 24 de maio de 2021.
Oficio n® 347/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 101/2021

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Requerimento n2101/2021, de autoria do Nobre Vereador Adnan El
Sayed, encaminhado pelo Oficio n2309/2021-GP, de 5 de maio de 2021, dessa Casa de Leis,
remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e
Agropecuario, por meio da Folha de Informag¢des e Despachos de 20 de maio de 2021, acerca do
Distrito Industrial de Foz do Iguacu.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato - Secretario Municipal da Administragao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUAGU - PR
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FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHOS

Prezado (a) Senhor (a)

Em atendimento ao solicitado pela senhora Vilma Irene Prokopowiski Bochi, responsavel pela
Diretoria de Administracao, através da folha de informacéo e despachos n° 196/202, no intuito de obter
subsidios para responder o Requerimento n°® 101/2021, oriundo da Camara Municipal de Foz do
Iguacu, subscrito pelos Edis, Cabo Cassol e Adnan EIl Sayed, o qual solicitam informacgdes referentes
aos Parques Industriais instalados no Municipio.

Responderemos item a item os questionamentos formulados pelos nobres vereadores:
a) Se ha empresas com dividas e pendéncias judiciais:

Resposta: atualmente existem 22 (vinte e duas) agbdes tramitando no judiciario, por
descumprimento de preceitos legais e contratuais, algumas tramitando na primeira instancia,
outras em fase de recurso nos tribunais superiores e outras, ja com transitada em julgado das
sentengas, onde a municipalidade aguarda a reintegragao na posse dos imoveis.

b) A quantidade de empresas estabelecidas nas areas industriais:

Resposta: hoje em atividade existem 92 empresas, gerando aproximadamente 450 empregos
diretos.

c) Existem areas vagas? Areas ainda ndo ocupadas:

Resposta: ndo, o que existe sdo lotes que retornaram ao municipio através de demandas
judiciais ou resolugdo unilateral e que eram de tamanho grande e estdo sendo subdivididos
para melhor atender a demanda de pequenas empresas, atualmente existem cinco terrenos
com aproximadamente 3.000,00m? que seréo licitados, provavelmente no més de junho de
2021, ja esta na Secretaria de Administragdo para os tramites legais do certame.

d) Qual o setor de producao das empresas estabelecidas na area industrial de Foz do
Iguagu?

Resposta: hoje existem empresas no ramo de Fabricagdo de produtos de Panificacado, Fabrica
de doces, fabrica de colchdes, fabricagcdo de esquadrias de metais, industria metalurgica e
estruturas metalicas, industria e comercio de marmore e granito, fabricagcdo de embalagens de
plasticos, fabricacdo de produtos de carnes, fabricagdo de moveis, fabricagdo de especiarias,
molhos, temperos e condimentos, fracionamento de farinha, industria de produtos de limpeza,
témpora de vidro, industria de estruturas de cimento, fabricagdo de produtos trefilados de
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metal, fabricacdo de embalagens de papeldo, fabricagdo de pecgas para veiculos automotores,
fabricacdo de pecas do vestuario, fabricacdo de adubos e fertilizantes organo-minerais,
fabricagdo de embalagem de material plasticos, industria e comercio de equipamentos
gastrondmicos em ago inox, fracionamento de carvao vegetal, fabricacdo de sofas e artigos de
tapecaria, fabricagdo de artefatos de gesso, entre outros...

Foz do Iguagu, 18 de maio de 2021

CarlosValter Gimenes

Chefe de Diviséo - DVMAI

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jodo Pereira dos Santos - Secretario Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuario

IVONE BAROFALDI DA SILVA
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHOS
Numero: 20/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 101/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma portal PMFI de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=35837709-55e8-4f2d-8abe-0695670aff60&cpf=0235884 3830
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
35837709-55e8-4f2d-8abe-0695670aff60

Hash do Documento

7CB5119EBBC8B2DE12D415FBAF1BD76124D3E8D30E7538A2AFF34FAB716743BD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/05/2021 é(sao) :

JOAO PEREIRA DOS SANTOS (Signatario) - CPF: 02358843830 em 21/05/2021 10:15:02 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

IVONE BAROFALDI DA SILVA (Signatario) - CPF: 51736470949 em 20/05/2021 16:06:03 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N°28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autérquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO BOBATO FRANCISCO LACERDA

CPF: 64806103934 BRASILEIRO CPF: 53736656491
Data:24/05/2021 16:44:03 Data:25/05/2021 15:32:46

Data: 24/05/2021 19:44:26 Data: 25/05/2021 18:33:14 +00:00
+00:00 Som

Al BRASILE



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
NuUmero: 347/2021
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 101/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d1f9c527-4f1e-4a36-b1ab-66cd36a4280a&cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
d1f9c527-4f1e-4a36-b1ab-66cd36a4280a

Hash do Documento

EEG60EEACCBE6B9B4931D3F5B211F8AOFS5EB0B725C809972033B7FA07D83E9559

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/05/2021 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 24/05/2021 16:48:50 - OK

Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 25/05/2021 15:33:39 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autérquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



